ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                  ПРИКАЗ

от  15.03.2017 г.                                                                                       № 43
                                                   с. Доброе
О проведении районного

конкурса «Ученик года-2017»

  С целью стимулирования общественной, творческой и познавательной активности обучающихся, выявления и поощрения наиболее активных, творческих обучающихся, формирования заинтересованного отношения, обучающихся к интеллектуальной, творче​ской и общественной деятельности
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести районный конкурс «Ученик года-2017»  среди учащихся  8-11 классов общеобразовательных организаций  района с 10.04. по 28.04.2017 года.

2. Утвердить положение о конкурсе (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета (приложение 2).

4. Утвердить состав районного жюри (приложение 3).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на   старшего инспектора отдела И. Ю. Егорову.
Начальник отдела     [image: image1.png]

                    С. М. Ярцева

И. Ю. Егорова
2-28-71

Приложение № 1                                                                                                                                                                      к приказу № 43 от 15.03.2017 года

                                                                      по отделу образования
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном  конкурсе обучающихся общеобразовательных организаций

"Ученик года - 2017"

1. Общие положения

1.1 .Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения конкурса "Ученик года - 2017" среди обучающихся общеобразовательных организаций Добровского муниципального района.

1.2. Организаторам Конкурса является отдел образования.

1.3. Состав Оргкомитета и жюри Конкурса формируется и утверждается отделом образования.

            1.4.В состав жюри Конкурса входят представители образования, прессы.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся общеобразовательных организаций района;

2.2.Основными задачами Конкурса являются:

· стимулирование общественной, творческой и познавательной активности обучающихся;

· выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся;

· формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной, творче​ской и общественной деятельности.

3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 8-11 классов общеобра​зовательных организаций района, активные в образовательной, творческой, спортивной и общественной деятельности, победители школьного конкурса  «Ученик года», имеющие по итогам I полугодия  и 3 четверти текущего года оценки «4» и «5».

 Каждая  школа  может  представить  материалы  только  на  одного участника.  ОУ,   имеющие  филиалы,   могут  соответственно увеличить количество  участников.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в несколько этапов:

1 этап – школьный-  с 10.04. по 17.04.2017 г.;

2 этап – муниципальный- с 18.04. по 28.04.2017 г.

Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо до 18 апреля 2017 г. в оргкомитет Конкурса (каб. №40, тел. (2-28-71)
  представить следующие документы:

· 1)личное заявление ученика об участии в Конкурсе; согласие на обработку персональных данных;
· 3)представление на участника Конкурса по форме:

·  -фамилия, имя, отчество участника;

·  -дата рождения,  класс;

·  -наименование образовательной организации;

· -домашний адрес, телефон участника;

· -фамилия, имя, отчество классного руководителя;

·  4) портфолио   достижений  участника  Конкурса;

·  5) фотографию участника Конкурса в электронном виде (1 портрет или фото в свободном  стиле)
В приёме документов на участие в Конкурсе может быть отказано в случаях, если до​кументы представлены не в полном объёме или с нарушением установленных требований.
5. Содержание Конкурса

Конкурс включает в себя следующие задания:

Заочный этап

1. Портфолио участника (подаётся на бумажном и электронном носителе):

Требования к портфолио.

Портфолио включает в себя следующие тематические разделы:
I раздел «Мой портрет»;

II раздел «Портфолио документов»;

III раздел «Портфолио работ»;

IV раздел «Портфолио отзывов».

Раздел I «Мой портрет». Информация о владельце портфолио.

Не более 2-х страниц печатного текста.

Раздел II «Портфолио документов».

Этот радел должен содержать:

-ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника в муниципальных, региональных, всероссийских, международных олимпиадах, конкурсах, соревнованиях (по итогам 2013-2016гг.). Ксерокопии должны быть  заверены печатью и подписью директора;

-автобиографию (с акцентом на общественную и социально полезную деятельность,  участие в органах ученического самоуправления, детских и молодёжных общественных объединениях);

-справку об успеваемости по итогам 1 полугодия или 3 четверти 2015-2016 гг., заверенную директором ОУ.

Раздел III «Портфолио работ». Творческие работы (фотоальбом) или работы.

Раздел IV. Отзывы и рекомендации.

Портфолио отзывов может включать в себя:

-отзыв органа ученического самоуправления об общественной деятельности конкурсанта;

-отзывы-характеристики отношения школьника к различным видам деятельности, представленные учителями;

-резюме с оценкой собственных учебных достижений;

-рекомендательные письма от учителей, родителей, друзей.
ОЧНЫЙ ЭТАП- 25 апреля 2017 года.

2.Творческая презентация конкурсанта «Оставить свой след...» с участием группы поддержки. Практика показывает, что наиболее выигрышно смотрится форма театрализованного представления, которая максимально раскрывает разносторонние таланты участника. Время выступления – до 5 мин.; компьютерная презентация может сопровождать выступление; отдельно компьютерная презентация не рассматривается.

Критерии конкурса:

4.1.содержательность выступления;

4.2.своеобразие и оригинальность формы презентации;

4.3.общая культура выступления;

4.4.процент участия самого конкурсанта;

4.5.артистизм конкурсанта.

3. Домашнее задание «Мои инициативы» - проявить свою активную гражданскую позицию, рассказать о проделанной работе по добровольчеству, патриотизму, охране природы и прочее.
Конкурсант готовит выступление в любой форме . Допустимы любые технические средства сопровождения, элементы театрализации, уча​стие группы поддержки (время выступления - 3 мин.). Критерии конкурса:

4.1. социальная значимость;

4.2.степень личной заинтересованности и погружённости;

4.3.практический опыт;

4.4.масштабность, глубина раскрытия темы;

4.5.ораторское искусство, воздействие на аудиторию.
4.         Мастер-класс «Формула моего успеха»
    Конкурсант проводит мастер - класс по своему увлечению. Время для проведения мастер - класса - до 15 минут.
Критерии:                                                                                                                                                                                                                       4.1.содержательность;                                                                                                                                              4.2.доступность изложения предлагаемой темы;                                                                                                            4.3.творческий подход;                                                                                                                                        4.4.результативность (чему смог научить).

6. Подведение итогов Конкурса

Подведение итогов Конкурса проводится подсчётом суммы набранных баллов. Победителем муниципального Конкурса определяется 1 участник по наибольшей сумме набранных баллов за выполнение конкурсных заданий. Остальные участники, вышедшие в финал, становятся лауреатами.

Приложение № 2                                                                                                                                                                      к приказу № 43 от 15.03.2017 года

                                                                      по отделу образования
          СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
Третьякова Л. Н.- зам. начальника отдела образования
Егорова И. Ю. – старший инспектор отдела образования
Приложение № 3                                                                                                                                                                      к приказу № 43 от 15.03.2017 года

                                                                      по отделу образования
СОСТАВ ЖЮРИ:
Третьякова Л. Н. -  председатель жюри, заместитель начальника отдела образования.
Кремнёва Л.Д.- главный специалист-эксперт отдела образования
Егорова И. Ю. – старший инспектор отдела образования

Бурмистрова В.С.- старший инспектор отдела образования

Плясецкая Э. С. – ведущий специалист-эксперт отдела образования.